être, comme les saints, continuellement élevés à Dieu, continuellement appliqués à ses louanges, continuellement occupés en son amour et en ses autres dispositions saintes et sentiments divins, pendant que le reste de l'Eglise, qui est comme son extérieur, est dans la distraction des choses sensibles et dans les occupations de la terre (1189).

C'est pourquoi on leur donne à réciter le saint Office, comme une image ou expression de ce divin intérieur, auquel ils doivent se conformer, et dans lequel ils doivent entrer autant qu'il leur est possible, s'unissant à l'Esprit-Saint qui y est répandu, et qui est en eux pour opérer les mêmes effets qu'en Jésus-Christ, et pour leur faire commencer ici-bas, dans l'Eglise, la même vie que les anges et les saints mènent dans le paradis, où ils louent incessamment la majesté de Dieu par Notre-Seigneur : *Per quem majestatem tuam laudant angeli* (1190).

Jésus-Christ fait tout ce qu'il veut de ses saints, soit au ciel, soit en la terre. Et comme en qualité de prêtre il est chargé des intérêts de Dieu et de ceux de tout le monde, il ne se contente pas de demander incessamment à son Père l'établissement de sa gloire et le salut des hommes, mais encore il fait que tous les saints le demandent avec lui, les appliquant comme il lui plaît, et leur faisant demander ce qu'il désire, en même temps que lui-même le demande au nom de tous. Et c'est là ce que fait aussi le prêtre, chargé des devoirs de toute l'Eglise. Il devient en Jésus-Christ un homme universel, qui non-seulement agit au nom de tous, mais qui fait ce qu'il veut de Jésus-Christ et de tous les saints, leur faisant demander à Dieu ce qu'il désire (1191).

Car Notre-Seigneur étant entre les mains

nobis, loquitur per nos quia et nos loquimur in illo; noluit loqui separatim, quia noluit esse separatus. (S. HUG., *In psal.* LVI.)

(1189) *Accedat igitur sacerdos ad altaris tribunal, ut Christus, assistat ut angelus, ministret ut sanctus, offerat vota ut pontifex... Huic expedit ut divinæ laudis sit amator, religiosus in se.* (LAUR. JUST., *Serm. de corp. Christi.*)

Continue et indesinenter in ore laudabo Deum meum, in vita mea, psallam Deo meo quandiu fuero. Recedat ergo omnia vetera de ore meo et de anima mea. (S. BONAV., *Opusc. de præpar. ad Miss.*)

(1190) *Scriptura non sapit, si non ibi Christus intelligatur.* (S. AUG., *tract.* 9 *In Joan.*)

Officium divinum in Ecclesia Spiritus sanctus ordinavit : Primo propter imitationem cœlestis concentus, quo sancti et angeli in cœlo assidue in præsentia Dei ejus laudibus sunt intenti. Unde dicit Psalmista (*Psal.* LXXXIII, 5) : *Beati qui habitant in domo tua, Domine ; in sæculu sæculorum laudabunt te.* Cum enim hic dignetur Christus nobiscum esse, dignum est nos ei pro modulo nostro exhibere reverentiam honoris et laudis, juxta exemplar similitudinis cœlestis, ut ei et si non continue sicut illi cœli cantores, interpellant pro nostra fragilitate psallendo, alacriter assistamus, imitantes illam quæ sursum est Hierusalem. (S. BONAV., *De sex alis seraph.*, c. 8.)